

سخنگوی وزارت امور خارجه:

عراق باید از امکان دیپلماتیک ایران صیانت کند

◀ **هدف مذاکرات تهران–ریاض امور دوجانبه و منطقه‌ای است**

سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری خود در ارتباط با تعرضی که شب گذشته از سوی برخی از افراد به سرکنسولگری ایران در کربلا صورت گرفت، گفت: متأسفانه شب گذشته عده‌ای به کنسولگری ایران در کربلا تعرض داشتند. از همان ابتدا سر کنسولگری ایران در کربلا و سفارت ایران در بغداد با مراجع ذی‌ربط در این منطقه ارتباط گرفتند و نیروهای امنیتی با این افراد شناسا که اقدام به تعرض کرده بودند، بر خوردر کردند. ایسنا نوشت، سعید خطیب‌زاده بیان کرد: جمهوری اسلامی ایران حمله به اماکن دیپلماتیک خود را محکوم می‌کند و در چار چوب کنوانسیون ۱۹۶۱ انتظار داریم که دولت عراق به وظایف خود در صیانت از اماکن دیپلماتیک ایران با کمال دقت، عمل کند.

وی در ارتباط با گزارش منتشر شده از سوی رسانه یاهونیوز در مورد ترور سردار سلیمانی و ادعای دلالت برخی از سرویس‌های اطلاعاتی منطقه در این ترور اظهار کرد: مسیر پرونده ترور شهید سلیمانی در قوه قضائیه، مجامع بین‌المللی و همچنین در جریان گفت‌وگوهای دوجانبه حقوقی و سیاسی با دولت عراق در حال پیگیری است. بسیاری از گزارش برای ما پوشیده نیست و راستی آزمایی‌هایی در مورد آنها در مراجع مربوط به خودش یا اینکه این اتفاق در عراق افتاده است، وی ادامه داد: موضع ما همان است که قبلاً گفته‌ایم. تمام کسانی که مستقیم و غیرمستقیم در دره کشوری در این ترور ناخوارمانه و بزدلانه شرکت داشته‌اند مسئولیت کیفری و قضایی دارند و مراجع ذی‌ربط پرونده‌های آنها را در دست دارند و در مسیر خودش با آنها برخورد می‌شود. خطیب‌زاده در ارتباط با اظهارات اخیر سیدعباس عراقچی رئیس تیم مذاکره کننده ایران در مذاکرات وین بین اینک این احتمال وجود دارد که توافق صورت گرفته بین ایران و آژانس تمديد بشود، گفت: در مورد آنچه آقای عراقچی اعلام کرده‌اند موضوع این است که قانون مجلس از امور است و زمان توافق شده در خصوص توافق بین ایران و آژانس نیز قطعی است. طبیعی است که چون ما مجلسی برای به سرانجام رساندن گفت‌وگوها نداریم، ضمن اینکه از فرسایشی شدن آن جلوگیری می‌کنیم، نمی‌خواهیم هیچ تاریخی مانع از این شود که دستورالعمل‌های اجرایی تهران تصویب کرد؛ گفت‌وگوها بین تهران و ریاض هم مسائل برای تیم مذاکره کننده کشورمان در وین به صورت دقیق عملیاتی نشود. این دیپلمات ارشد کشورمان اظهار داشت: طبیعی است که در این ارتباط تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان تصمیم‌گیر نیست و تصمیمات در این خصوص در تهران صورت می‌گیرد. سخنگوی وزارت خارجه در ارتباط با روند مذاکرات وین و برخی از اظهارنظرهای نمایندگان مجلس در ارتباط با این مذاکرات تصریح کرد: سیاست جمهوری اسلامی ایران در خصوص گفت‌وگوهای فنی که در وین جریان دارد کامل روشن و در چارچوب سیاست‌های عالی نظام و دستورالعمل‌های اجرایی تهران انجام می‌شود. تیم مذاکره‌کننده با دقت این سیاست‌ها را عملی کرده و به پیش می‌برد و گزارشات خود را به صورت روزانه به مراجع ذی‌ربط در این زمینه اعلام می‌کند.

◀ **گفت‌وگوهای دوجانبه تهران و ریاض**

سخنگوی وزارت خارجه در مورد اخبار منتشر شده مبنی بر اینکه دولت جدید از گفت‌وگوهای تهران و ریاض در فضای مناسبی برخوردار شده و مقامات سعودی نیز در وزارت خارجه این کشور انجام مذاکرات بین تهران و ریاض را تأیید کرده‌اند، تصریح کرد: گفت‌وگوها بین تهران و ریاض هم مسائل دوجانبه و هم منطقه‌ای بوده‌است. ما همواره از انجام چنین گفت‌وگوهایی در هر سطح و شکلی استقبال کرده‌ایم و این سیاست جدیدی نیست. وی ادامه داد: باید اجازه بدهیم تا نتایج گفت‌وگوها را ببینیم و براساس نتایج این گفت‌وگوها، تصمیم‌گیری و قضاوت کنیم. اکنون زود است که در مورد نتایج و مسائل مربوط به این گفت‌وگوها اظهارنظر صورت بگیرد.

خطیب‌زاده در ارتباط با اخبار منتشر شده در برخی رسانه‌ها در مورد سفر احتمال ظریف به امارات و همچنین روابط دو کشور گفت: ما با امارات متحده عربی روابط دیپلماتیک داشته‌یم و هیچ‌گاه این روابط قطع نشده‌است. این دیپلمات ارشد کشورمان همچنین در مورد اظهارات مجتبی ذوالنوری، یکی از نمایندگان مجلس مبنی‌بر اینکه اظهارات اخیر ظریف در قایل صوتی منتشر شده باعث شده است که چین و روسیه در مذاکرات وین پشت ایران را خالی کنند، تأکید کرد: آقای ذوالنوری اظهارنظرهای شخصی خود را مطرح کرده و این نظرات شخصی زاویه جدی با آنچه باوین در جریان است، دارد و ایشان به عنوان یک نماینده مجترم مجلس حضور ندارند. در ارتباط با این موضوع است. سخنگوی دستگاه دیپلماسی در مورد اظهارات مطرح‌شده به نقل از مقامات آمریکایی در خصوص تحریم‌ها از جمله اینکه واشنگتن فقط تحریم‌های برجامی را برمی‌دارد، تصریح کرد: تهران تصمیم خودش را در سال ۲۰۱۴ گرفته و تا امروز بر این تصمیم باقی است. خطیب‌زاده ادامه داد: در خصوص دور جدید مذاکرات فنی، که در وین در حال انجام است، تهران، به صورت شفاف اعلام کرده است که اگر تمامی تحریم‌ها برداشته شود و انتفاع ایران از رفع تحریم‌ها راستی آزمایی شود قطعاً ایران به کلیه تعهدات خود منطبق بر برجام عمل خواهد کرد. وی ادامه داد: این تصمیمی است که واشنگتن هنوز نگرفته و هنوز دل در گرو میراث شوم دولت قبلی آمریکا دارد و این دولت آقای بایدن است که باید تصمیم بگیرد که می‌خواهد همچنان دل در گرو میراث شکست خورده دولت قبلی آمریکا داشته باشد یا از آن فاصله بگیرد و به تعهدات خود عمل کند.

وی در مورد انتشار برخی از اخبار از مذاکرات وین به نقل از منابع آگاه گفت: ما در وزارت خارجه هیچ منبع آگاهی نداریم. مواضع ما صریح است. استفاده از هر منبع آگاهی با هر تئیت و استفاده‌ای قطعاً وزارت خارجه نیست و همان طور که گفته مواضع وزارت خارجه صریح است و این را در رفتار حرفه‌ای سالیان اخیر نشان داده‌ایم.

سال چهارم

شماره۸۰۰۱۰

۲۸رمضان۱۴۴۲/۱۱صی ۲۰۲۱

◀ **آرمان ملی**، از وضعیت جریان‌های سیاسی در روز اول ثبت‌نام گزارش می‌دهد

آغاز دل‌پره‌رد صلاحیت اصلاح طلبان

◀ **رئیس‌ی روز عید فطر اعلام کاندیداتوری می‌کند؟**

◀ **حسین انصاری راد در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:**

باین رویکرد امکان مشارکت حداکثری وجود ندارد

◀ **آرمان ملی – محمدهادی علیمردانی:** ثبت‌نام

انتخابات سیزدهم ریاست‌جمهوری از ۸ صبح امروز آغاز شد و به زودی نامزدهای اصلاح‌طلب با چالش‌های قدیمی فیلترهای نظارتی دست‌وپنجه نرم خواهند کرد. تگرانی از ردصلاحیت، کابوس دائمی جریان اصلاحات است. با این حال شرایط اصولگرایان اینگونه نیست و هیچ ترسی از ردصلاحیت در این جریان وجود ندارد. همچنین برخی چهره‌های اصولگرا از اعلام نامزدی سیدابراهیم رئیسی نامزد اجماعی خود در انتخابات خیر داده‌اند تا با کمک او بتوانند ریاست‌جمهوری را به دست بیاورند. در این میان هنوز مشخص نیست که چهره‌هایی مانند سیدمصطفی تاجزاده در انتخابات پیش‌رو چه سرنوشتی خواهند داشت.

◀ **آغاز ثبت‌نام انتخابات ریاست‌جمهوری**

عده‌ای مضطرب و عده دیگری منتظرند. این شاید وضعیت دو جناح صاحب‌نام سیاسی در کشور باشد. اصلاح‌طلبان در سردرگمی به سر می‌برند و از ردصلاحیت‌ها هراس دارند و اصولگرایان همچنان انتظار نامزدی رئیسی را در انتخابات دارند. از ساعت ۸ صبح امروز ۱۲ اردیبهشت، ثبت‌نام از داوطلبان انتخابات سیزدهمین دوره ریاست‌جمهوری آغاز می‌شود. ثبت‌نام از داوطلبان فقط در وزارت کشور انجام می‌شود. داوطلبان تا روز ۲۵ اردیبهشت فرصت دارند، در این انتخابات ثبت‌نام کنند. زمان ثبت‌نام از ساعت ۸الی ۱۸ روزهای ۲۱ تا ۲۵ اردیبهشت خواهد بود. این شاید ساده‌ترین مرحله باشد و باافاصله پس از اتمام ثبت‌نام‌ها، همه نامزدها در انتظار پیامک شورای نگهبان برای احراز صلاحیت خود هستند. این شورا تا ۳۰ اردیبهشت صلاحیت داوطلبان را رسیده‌گی

سال چهارم

شماره۸۰۰۱۰

۲۸رمضان۱۴۴۲/۱۱صی ۲۰۲۱



می‌کند. از روز ۳۱ اردیبهشت تا ۴ خرداد نیز شورای نگهبان فرصت دارد به شکایت داوطلبان ردصلاحیت شده رسیدگی کند. روز پنجم خرداد لیست داوطلبان تأییدصلاحیت‌شده اعلام خواهد شد.

◀ **تاجزاده به حذف‌ها پیوست؟**

از روزهای اخیر با ابلاغیه شورای نگهبان عده‌ای از نامزدهای احتمالی انتخابات از دایره خارج شده‌اند و شاید شرایط ابلاغی نامزدها به گونه‌ای تأویل و تفسیر شوند که علاوه بر محمدجواد آذری جهرمی، اسد… بادامچیان و سیدمحمد غرضی، شخصی مانند سیدمصطفی تاجزاده نیز نتواند در انتخابات ثبت‌نام کند. با این تفاسیر لیست ۱۱ نفره اصلاح‌طلبان برای نامزدهای جریان اصلاحات، محدودتر از قبل نیز باشد. در این رابطه سعید شریعتی فعال سیاسی اصلاح‌طلب، به ایلنا می‌گوید: «شورای نگهبان هیچ‌گاه خودش را پاسخگو نمی‌داند، توجه داشته باشید انسان زمانی چیزی را نقد می‌کند که امکان اصلاح وجود داشته باشد اما هنگامی که چنین چیزی نیست، باید لیندز زد و از کنارش رد شد، خیلی نباید وقت خود را برای چیزی که امکان نقد آن وجود ندارد، تلف کنیم.» با این تفاسیر به نظر می‌رسد

برخی اصلاح‌طلبان از اصلاح رویه‌های حذفی از سوی فیلترهای نظارتی ناامید شده‌اند. با این حال شاید برخی اصلاح‌طلبانی که قصد نامزدی در انتخابات را دارند، این فرصت را مغتنم بشمارند و امیدوار باشند، رقیب‌های درون حزبی آنان تأییدصلاحیت‌نشوند تا نتیجه اصلاحات بر آنان اجماع داشته باشد.

◀ **کردها نامزد انتخابات شوند**

اصلاح‌طلبان تحقق ایده انتخابات آزاد را از سال‌ها پیش مطالبه کرده‌اند. یکی از مطالبات ذیل این مساله

دلواپسان پارلمان هر روز یک‌سور پرایز علیه دولت دارند

حالانوبت تحقیق و تفحص از ملک روحانی!

◀ **آرمان ملی – مطهره شفیعی:** می‌دانند آخرین ماه‌های عمر

دولت دوازدهم و نیازمند رای مردم برای تصاحب دولت سیزدهم هستند اما مانند اکثر مواقع تنها راهایی به ذهن‌شان خطور می‌کند که پیش از این بارها آزمایش شده و شکست خورده است. یکی از این راه‌ها سرمایه‌نمایی درباره عملکرد وزرای موقفی مانند ظریف دولت و سیاه‌نمایی مردم فریب این القائات دروغین را خورده و نام کاندیدای دلواپس اصولگرایان را روی برگه‌های رای می‌نویسند. بسیاری در ذهن دارند که بارها اقوام درجه یک رئیس‌جمهور از سوی دلواپسان مورد حمله قرار گرفته‌اند و شایعات زیادی درباره آنان منتشر شده، روزی مدعی تصویر بی‌حجاب دختر روحانی در اتریش شده‌اند و پس از افشای دروغ بودن این ادعا، بازی جدیدی را آغاز کرده‌اند که چرا دختر رئیس‌جمهور باید در خارج مرزهای کشور زندگی کند؛ اما کمی بعد که فهرست آقازاده‌های مقیم خارج به‌ویژه دختر حدادعادل منتشر شد، راهی جز تخریب و شرم‌ندگی نمی‌داشتند. روز دیگر ماجرای عضویت دختر روحانی در هیات علمی یک دانشگاه تهران را مطرح کردند که این موضوع هم برای القای عضویت راننی دختر رئیس‌جمهور بود. در همین راستا بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، در نامه‌ای به رئیس این دانشگاه، خواستار سرفلاس‌سازی پرونده مریم روحانی، فرزند رئیس‌جمهور در حدت هیات علمی این دانشگاه شده که باز هم نتیجه‌ای برای دلواپسان نونین نداشت، چرا که ۳ آبان سال گذشته رئیس دانشکده فناوری‌های نوین دانشگاه شهید بهشتی عضویت دختر روحانی به عنوان هیات علمی این دانشگاه را تأیید کرده است.

◀ **پروژه جدید نمایندگان دلواپس**

در همین راستا دیروز جمعی از نمایندگان مجلس خواستار تحقیق و تفحص از نحوه خرید ملک جماران توسط رئیس‌جمهور شدند. این نمایندگان مجلس شورای اسلامی خواستار تحقیق و تفحص از نحوه خرید ملک جماران توسط رئیس‌جمهوری و تفحص از نحوه خرید ملک جماران توسط حسن روحانی شدند. متن تحقیق و تفحص به شرح زیر است: عنوان تحقیق و تفحص: تحقیق و تفحص از نحوه خرید خانه شخصی آقای روحانی و ملک جماران. شرح: تحقیق و تفحص از منبع خرید ملک جماران آقای روحانی. اسامی امضاء کنندگان تحقیق و تفحص از نحوه خرید خانه شخصی آقای روحانی و ملک جماران: علیرضا سلیمانی، احسان ارکانی، حسینعلی حاجی‌دلیگانی، حبیب… دهمرده، سیداحمد رسولی‌نژاد، جلال رشیدی کوچی، یعقوب رضازادپ، علی‌اکبر علیزاده، احمد حسین فلاحی، بهروز محبی نجم‌آبادی، احمد محرم‌زاده یخغروزان، کیوان مرادیان کوچکسرانی، حسین میرزایی، علیرضا نظری و جواد نیک‌بین.

◀ **مروری بر آنچه سوژه شد**

آنچه نمایندگان دلواپس سوژه تحقیق و تفحص قرار دادند، جدید نبود و چند صبا‌حی است که به‌ملک رئیس‌جمهور نظر دارند. تیرماه سال گذشته بود که برنا نوشت: «شبکه اجتماعی توئیتر چندی پیش انتشار خبری دروغ را آغاز کرد و مدعی شدند رئیس‌جمهوری بنایی ۴۰۰۰ هزار متری در منطقه یک (جماران) می‌سازد که این اقدام غیرقانونی مورد اعتراض اهالی این منطقه قرار گرفته است!! پس از این توئیت به سرعت یکی از اعضای شورای شهر این گفته‌ها را تأیید می‌کند و ژانر تحریری علیه رئیس‌جمهور آغاز می‌شود. محمدجواد حق شناس، عضو شورای شهر تهران بدون هیچ‌گونه بازدید از این ملک به یک‌باره توثیت یکی از تخریب‌کنندگان را تأیید می‌کند؛ تأییدی که تا تکذیب آن کمتر از ۲۴ ساعت زمان می‌برد. از اعضای شورای شهر، شهرداری تا نهاد ریاست‌جمهوری نسبت به این ادعای دروغین واکنش نشان دادند. شهرداری تهران به سرعت پس از ادعاهای توثیتری واقعیت را بر ملا می‌کند. حمید موسوی شهردار منطقه یک، فردای آن روز می‌گوید: «این ملک مربوط به شخص نیست و به نهاد ریاست‌جمهوری تعلق دارد. ۶ سال پیش مجوز گودبرداری در ملکی متعلق به نهاد ریاست‌جمهوری

اصولگرا برای انتخابات کاملاً روشن خواهد بود و نیاز به تلاش بیشتر در مسیر اجماع نیست.

◀ **سعید محمد نامزد پوششی**

رئیس‌ی در حال فیلتر شدن سبب شده اخبار او از شبکه‌های گوناگون رسانه‌ها به خود اختصاص داده است و ریاست قوه‌قضائیه سبب شده اخبار او از شبکه‌های گوناگون صداوسیما پوشش داده شود. از همین رو رئیسی نیازی به تبلیغات برای نامزدی خود در انتخابات ندارد. او مطرح‌ترین چهره اصولگرایان است و با وجود بایکوت اصلاح‌طلبان در صداوسیما، رئیسی احتمال پیروزی خود را در رقابت تبلیغاتی بالا خواهد دید. سیدمحمد حسینی وزیر ارشاد دولت محمود احمدی‌نژاد، در اظهاراتی از احتمال کناره‌گیری رستم قاسمی، قاضی‌زاده، نیکزاد و محمد عباسی به نفع رئیسی گفت و درباره پدیده نامزد پوششی اعلام کرد: «ممکن است سعید محمد در صورت تأیید، در منظره‌ها در کنار و یاور آقای رئیسی باشد». در روزهای اخیر این سخنان درباره سعید جلیلی نیز مطرح شده بود؛ اما صحت آن تا آغاز اولین مناظره انتخاباتی مشخص نخواهد شد.

◀ **شورای نگهبان قصد تغییر رویه ندارد**

تکلیف رویکرد نهاد نظارت در انتخابات پیش‌رو هنوز برای مردم شفاف نیست. در همین زمینه حسین انصاری‌راد، فعال سیاسی اصلاح‌طلب، گفت‌وگویی با «آرمان ملی» داشته که در ادامه می‌خوانید.

◀ **اصلاح‌طلبان از رویکرد احتمالی شورای نگهبان در انتخابات ریاست‌جمهوری نگران هستند. آیا رویکرد این شورا مانند انتخابات سال ۹۸ خواهد بود یا برای افزایش مشارکت تجدید نظرهایی در فرآیند احراز صلاحیت به وجود می‌آید؟**

با اقدامی که در ابلاغیه به وزارت کشور انجام شد، به نظر می‌رسد بنایی برای تغییر رویکرد وجود نداشته باشد. قانون‌گذاری منحصراً در اختیار مجلس بوده و شورای نگهبان تنها مسئول بررسی همان مصوبات است.

◀ **با این شرایط آیا آقای تاجزاده نیز امکان ثبت‌نام در انتخابات را نخواهند داشت؟**

آقای ظریف با این تفاسیر می‌توانند در انتخابات نامزد شوند؛ اما قضی تاجزاده امکان ثبت‌نام نخواهند داشت. اعضای متعقد است و احتمالاً شورای نگهبان تأییدصلاحیت تاجزاده را ایجاب نمی‌کند. این روش سبب خواهد شد انتخاباتی به معنای حقیقی انجام نشود. با شرایطی که شورای نگهبان تاکنون داشته، انتخاباتی با مشارکت بالا انجام نخواهد شد.

◀ **جرمان صادر و در نهایت یک‌گود ۱۴ متری حفاری شد اما بعد**

از مدتی این‌گود به حال خود رها شد و به مرور زمان به علت عمر محدود سازه نگهبان در زمره گوده‌های پرخطر قرار گرفت. پیش از سال جدید، نهاد ریاست‌جمهوری نسبت به تکمیل ساخت‌وساز و درخواست اخذ پروانه نیز اقدام کرد». حجت نظری، عضو شورای شهر تهران در این خصوص می‌گوید: «گرچه در رسانه‌ها گفته شد که این ساخت‌وساز مربوط به جناب آقای حسن روحانی است، اما مدارک و اسناد موجود نشان می‌دهد ملک مذکور از سال ۷۵ در مالکیت نهاد ریاست‌جمهوری بوده و براساس اسناد، اساساً از تباطلی با شخص رئیس‌جمهور ندارد.»

◀ **تناقض‌های مالکیتی یک ملک**

پس از این ادعای بدون سند و تناقض‌گویی در سیستم مدیریت شهری محمدجواد حق شناس در واکنش به ادعای قبلی خود مبنی بر تأیید ساخت‌وساز در ملک شخصی رئیس‌جمهور گفت: «بنده عرض نکردم این ملک متعلق به شخص آقای روحانی است! بلکه عنوان کرده‌ام متعلق به نهاد ریاست‌جمهوری است» این در حالی است که حق شناس توثیت خود را به توثیتی ارجاع داد که این خبر کذب در آن منتشر شده بود. پس از همه این‌گفت‌وگوها محسن هاشمی معتقد است به روحانی ظلم شده است او می‌گوید: «در باره ملک جماران به روحانی ظلم شده است. ملک جماران خانه شخصی نیست و قرار بود دفتر ریاست‌جمهوری شود. به نظر من به روحانی در این زمینه ظلم شده است چرا که این خانه متعلق به نهاد ریاست‌جمهوری و نه شخص رئیس‌جمهور است. اکثر گوده‌های پرخطر متعلق به مدیریت قبلی است.» روابط عمومی نهاد ریاست‌جمهوری هم در جوابیه‌ای آورد: «این ملک قدیمی بر اثر گذر زمان و عذر رسیدگی در سال‌های گذشته دچار آسیب‌های جدی و بیهوده و این‌مرتف که به منازل آنان نیز آسیب برزند، به همین جهت ساخت آن در سال گذشته در دستور کار قرار گرفت. این خبرسازی کذب براساس برخی قرائن موجود از سوی کسانی صورت گرفته که طی سال‌های گذشته برنامه‌ای برای این ملک داشته‌اند که به علت عدم‌تفویق در رسیدن به اهداف‌شان دست به فضاسازی‌هایی این چنین زده‌اند.»



◀ **بامردمداری می‌توان حکومت کرد**

نماینده تهران در مجلس دهم با اشاره به حضور نظامیان در عرصه انتخابات گفت: از ابتدای انقلاب، گروهی از نظامیان که افرادی دلسوز و قوی بودند، قصد نقش‌آفرینی در سرنوشت کشور را داشتند. بعد از جنگ، زمانی که مسیر به قدرت رسیدن افراد تغییر کرد، باید کسانی که انگیزه و استعداد سیاسی داشتند، در احزاب جمع می‌شدند. امروز این افراد قصد فعالیت در عرصه نظامی و سیاسی را دارند که این راه، راهی اصولی نیست. متأسفانه امروز نیروهای نظامی مانند احزاب در حال فعالیت انتخاباتی هستند اما باید با حضور نظامیان در انتخابات برخورد می‌شد. سهیلا جلودارزاده در خصوص فضای انتخاباتی کشور، بیان کرد: گاهی به عنوان گروهی که قصد به دست گرفتن قدرت را دارند، فکر می‌کنند اگر مخالفان را ساکت و حذف‌کنند می‌توانند به ایده‌های خود دست یابند؛ در صورتی که تاریخ ثابت کرده با مردمداری می‌توان حکومت کرد.



◀ **ظریف دست‌روی‌قرآن نگذاشت**

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره انتشار شایعاتی مبنی بر اینکه ظریف در کمیسیون امنیت ملی دست‌روی‌قرآن گذاشته و گفته در انتخابات کاندیدانمی‌شود، گفت: به‌هیچ‌وجه چنین چیزی نبوده است و کاملاً آن را تکذیب می‌کنم. آقای ظریف پیش از این هم در کمیسیون تأکید کرده بود که کاندیدا نمی‌شود. ابراهیم رضایی افزود: آقای ظریف پیش از این در جلسات کمیسیون امنیت ملی گفته بود که کاندیدا نمی‌شود و روز گذشته هم این را برای چندمین بار تکرار کرد. آقای ظریف توضیح داد که برایشی جهت نشدن او گفت که کاندیدا می‌شود اما باید با حضور انتخاباتی باشد و نباید مذاکرات را به انتخابات گره زد و قصد و بنایی برای حضور در انتخابات ندارد. رضایی همچنین اظهار کرد: آقای ظریف این راه‌هم بیان داشته که هیچ‌گاه خطی و اصلاح‌طلب نبوده. سرچ گفت به‌اصلاح‌طلبان بگوید دست از سرم بردارند. آنها قبلاً هم برای آمده بودند. هشت سال پیش هم آمدند و به آنها گفتم که یک نفر دیگر را پیدا کنید.

آرمان ملی

گفت‌وگو

یوسف مولایی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

مصوبه شورای نگهبان

تفسیر قانون نیست، قانون‌گذاری‌ست

◀ **کوتاهی مجلس منجر به مصوبه شورای نگهبان شد**

◀ **اقدام رئیس‌جمهوری در رد مصوبه شورای نگهبان صحیح است**

◀ **آرمان ملی – علیرضا پورحسین:** چند روز پس از مصوبه جنجالی شورای نگهبان در خصوص شرایط ثبت‌نام در انتخابات ریاست‌جمهوری، معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری طی نامه‌ای در ۷ بند تفسیر حقوقی خود را از این مصوبه ارائه کرد.

◀ **این‌نامه صلاحیت‌وضع معیارهای نوعی با قانون‌گذاری را بر اساس اصل ۷۱ قانون اساسی، صرفاً به عهده مجلس شورای اسلامی دانسته و تأکید کرده است که در صورت تصویب قانون از سوی مجلس هم ابلاغ آن برای اجرا با رئیس‌جمهوری است. معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری،**

◀ **تفسیر حقوقی خود را از این مصوبه ارائه کرد.**

این‌نامه صلاحیت‌وضع معیارهای نوعی با قانون‌گذاری را بر اساس اصل ۷۱ قانون اساسی، صرفاً به عهده مجلس شورای اسلامی دانسته و تأکید کرده است که در صورت تصویب قانون از سوی مجلس هم ابلاغ آن برای اجرا با رئیس‌جمهوری است. معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری، در نظریه خود آورده است که به موجب اجزای یک ودو بند ۱۰ سیاست‌های کلی انتخابات، ابلاغی مقام معظم رهبری، شناسایی اولیه توانایی و شایستگی داوطلبان در مرحله ثبت‌نام صرفاً از طریق شیوه‌های مناسب قانونی مجاز است و این یعنی در صورت خلأ و لزوم تعیین شرایط، این مساله باید در قانون مصوب مجلس پیش‌بینی شود نه هیچ مصوبه دیگری. معاونت حقوقی در جمع‌بندی نظریه خود وزارت کشور ا مکلف دانسته و وظایف اجرایی خود را در انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۰ بر اساس قوانین موجود و آیین‌نامه‌ها و قوانین مربوطه انجام دهد. در همین راستا رئیس‌جمهور به وزارت کشور دستور داده طبق جمع‌بندی نظریه معاونت حقوقی عمل کند؛ اتفاقی کهم‌نظیر در تاریخ معاصر کشور که منجر به اختلافاتی در این حوزه حساس شده‌است. در راستای بررسی این مساله «آرمان ملی» گفت‌وگویی با یوسف مولایی، حقوقدان و استاد دانشگاه داشته است که در ادامه می‌خوانید.

◀ **مصوبه شورای نگهبان را در خصوص شرایط ثبت‌نام در انتخابات ریاست‌جمهوری قانونی می‌دانید؟**

در قانون اساسی وظایف نهادهای مختلف مشخص شده است و قانون‌گذاری وظیفه مجلس شورای اسلامی است. از سوی دیگر ابهاماتی در خصوص انتخابات و شرایط شرکت‌کنندگان در آن نیز وجود داشته که شاخص‌ترین ابهامات در این عرصه رحل سیاسی بوده که همواره بحث در خصوص آن وجود داشته است. در قانون اساسی به علت اینکه صرفاً مسائل کلی مطرح شده، باید جزئیات در قانون کلی مشخص شود. مجلس تا این لحظه اقدامی در این باره انجام نداده و کوتاهی مجلس منجر به مصوبه شورای نگهبان شده است. شورای نگهبان قانونی مفسر قانون اساسی است و می‌تواند قانون اساسی را تفسیر کند؛ اما اقدام اخیر آنها مصداق تفسیر نیست و عملاً شورای نگهبان به حوزه قانون‌گذاری و وظیفه مجلس ورود کرده است. شورای نگهبان مسلماً نباید قانون‌گذاری کند و اعتراض‌ها در این خصوص صحیح است. در حوزه انتخابات به علت اینکه نهادی بالادست شورای نگهبان تعیین نشده به همین علت مرجعی نیست تا اقدام شورای نگهبان را مورد سنجش قرار دهد. این نقصی است که در قانون وجود دارد و شورای نگهبان نیز از این خلأ استفاده کرده و حوزه نظارت خود را گسترش داده است. هیچ نهادی امروز در کشور وجود ندارد و تخطی شورای نگهبان از بررسى کند و این تبدیل به یک معضل شده است. عملاً شورای نگهبان هر تصمیمی بگیرد قابلیت اجرایی پیدا می‌کند؛ هر چند از نظر قانونی مشکل داشته باشد.

◀ **اقدام رئیس‌جمهوری در رد مصوبه شورای نگهبان را می‌توان صحیح دانست و آیا قدرت عملیاتی شدن دارد؟**

شورای نگهبان به علت اینکه نظارت استصوابی انجام می‌دهد و یک اصل گسترده است، اختلاف وزارت کشور و شورای نگهبان نتیجه‌ای مشخص دارد زیرا در نهایت این شورای نگهبان است که باید صحت انتخابات را تأیید کند. شورای نگهبان بر هر مرحله‌ای از انتخابات که ایراد وارد کند، انتخاباتی اعتبار می‌شود. وزارت کشور نمی‌تواند تصمیمات شورای نگهبان را بی‌اعتبار کند اما شورای نگهبان می‌تواند تصمیمات وزارت کشور را مبنی‌بر شورای نگهبان همیشه می‌تواند اراده خود را حاکم کند و این به علت نبود نهاد بالادستی در حوزه انتخابات است. رئیس‌جمهوری نیز تفسیر خود را از قانون دارد و به صورت اصولی این مصوبه را رد کرده اما به نظر من رسد در پایان این شورای نگهبان باشد که نظر خود را تحمیل کند. نظر ریاست‌جمهوری درست است و نباید تمکین از تصمیمی کند که قانون نیست اما در عمل دستگاه اجرایی نمی‌تواند نظر خود را بر دستگاه نظارتی تحمیل کند. این بن‌بست و گره با دست‌ان آن نهادی باز می‌شود که وظایف خود را عملیاتی کند، که این نهاد شورای نگهبان است. شورای نگهبان در انتخابات نهاد بالادستی دستگاه اجرایی است و این نهاد با استفاده از نظارت استصوابی نظر سایر دستگاه‌ها را بی‌اثر می‌کند. این اتفاق در گذشته نیز افتاده و شاهد بودیم که پس از ورود یکی نمایندگان استان به مجلس، او را واجد شرایط ندانستند.

◀ **این اختلاف به وجود آمده میان دولت و شورای نگهبان چگونه قابل حل است و منجر به چه مسائلی می‌شود؟**

نقص‌هایی وجود دارد که منجر به این اتفاق شده است. از یک سو ابهاماتی در قانون انتخابات وجود دارد و از سوی دیگر وظیفه شورای نگهبان قانون‌گذاری نیست. باید یک گفت‌مان ملی شکل گیرد تا اختیارات شورای نگهبان به صورت شفاف مشخص و یک چارچوب در این حوزه درست شود. در این اختلاف به‌وجود آمده حتی مجمع تشخیص صلاحت نظام نیز نمی‌تواند ورود کند و بعد به نظر می‌رسد از این مسیر این گره باز شود. در مساله انتخابات موضوع متفاوت با سایر قوانین و مسائل می‌شود و اختیارات شورای نگهبان بیشتر است. به علت اینکه قبل از اینکه مصوبه شورای نگهبان مراحل قانونی خود را طی کند، یک گره در انتخابات ایجاد کرده و بهتر است شورای نگهبان این مصوبه را عملیاتی نکند. باید یک لایحه به مجلس برده می‌شد تا این مشکلات بوجود نیاید. این مسیر قانونی نیست و باعث شده اختلاف ایجاد شود. شورای نگهبان از خلأ موجود در قانون انتخابات استفاده کرده و همین امر سبب شده سخت‌توان مصوبه آن را ملغی کرد.

^[1] سخنگوی وزارت امور خارجه:

^[2] سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری خود در ارتباط با تعرضی که شب گذشته از سوی برخی از افراد به سرکنسولگری ایران در کربلا صورت گرفت، گفت: متأسفانه شب گذشته عده‌ای به کنسولگری ایران در کربلا تعرض داشتند

^[3] سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد ترور سردار سلیمانی و ادعای دلالت برخی از سرویس‌های اطلاعاتی منطقه در این ترور اظهار کرد: مسیر پرونده ترور شهید سلیمانی در قوه قضائیه، مجامع بین‌المللی و همچنین در جریان گفت‌وگوهای دوجانبه حقوقی و سیاسی با دولت عراق در حال پیگیری است

^[4] سخنگوی وزارت خارجه در مورد مذاکرات وین و برخی از اظهارنظرهای نمایندگان مجلس در ارتباط با این مذاکرات تصریح کرد: سیاست جمهوری اسلامی ایران در خصوص گفت‌وگوهای فنی که در وین جریان دارد کامل روشن و در چارچوب سیاست‌های عالی نظام و دستورالعمل‌های اجرایی تهران انجام می‌شود

^[5] تیم مذاکره‌کننده با دقت این سیاست‌ها را عملی کرده و به پیش می‌برد و گزارشات خود را به صورت روزانه به مراجع ذی‌ربط در این زمینه اعلام می‌کند